
 

 

     WÓJT  GMINY  ZAWONIA 

 

 

 

 

 

STUDIUM  

UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA  PRZESTRZENNEGO 

GMINY  ZAWONIA 
 

UJEDNOLICONY  TEKST  STUDIUM 
 

Opracowanie „PUNKT” 

Katarzyna Grochowska  

ul. Monte Cassino 49/4 

51-658 Wrocław 

 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr …………. 

Rady  Gminy  Zawonia z dnia .................... r. 

w sprawie uchwalenia „Zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Zawonia, dla obszaru gminy w granicach administracyjnych” 

 

 

 

 

PONOWNE WYŁOŻENIE DO PUBLICZNEGO WGLĄDU 

 

ZAWONIA, PAŹDZIERNIK 2017 R. 
 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

1 
[...]
oraz podwyższenia ich parametrów, w pierwszej kolejności należy zmodernizować 

drogi niezbędne dla potrzeb rozwoju gminy – drogi nr 340, 1453 D oraz 1371 D, 

3) celem poprawy warunków życia mieszkańców niezbędna jest budowa obwodnic 

w ciągu drogi wojewódzkiej nr 340 uchylony dla miejscowości Zawonia i 

Ludgierzowice (częściowo przez Niedary), co wyeliminuje uciążliwości wytworzone 

ruchem samochodowym, 

4) potrzeba szerszego udostępnienia walorów rekreacyjnych i turystycznych gminy 

wiąże się z koniecznością wyposażenia dróg w urządzenia obsługi ruchu 

turystycznego, a także z przystosowaniem tras dla turystyki rowerowej 

oraz komunikacji codziennej, 

5) niezbędne jest również wytyczenie na terenie gminy ścieżek rowerowych dla celów 

turystyczno-rekreacyjnych, obecnie nie ma ani jednej wybudowanej ścieżki rowerowej 

na terenie gminy. 
 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

70 

 

 

11. Stan systemów infrastruktura technicznej. 
 

11.1  Zaopatrzenie w wodę. 
 

Wszystkie miejscowości na terenie gminy Zawonia wyposażone są w sieci wodociągowe. 

Zaopatrzenie w wodę poszczególnych miejscowości odbywa się z 3 wodociągów grupowych: 

„Zawonia” „Głuchów Górny” „Czeszów”. 

Nazwę wodociągów przyjęto od nazwy wsi, gdzie zlokalizowane jest ujęcie i stacja 

uzdatniania wody (SUW). Użytkownikiem i właścicielem wodociągów jest Urząd Gminy 

w Zawoni. Wodociąg grupowy „Zawonia” zaopatruje w wodę następujące miejscowości: 

Zawonia, Grochowa, Tarnowiec, Sucha Wielka, Pstrzejowice, Kałowice, Pęciszów, 

Cielętniki, Niedary, Ludgierzowice, Prawocice, Kopiec, Rzędziszowice, Miłonowice, 

oraz Łuczynę Małą (gmina Dobroszyce). Wodociąg zaopatruje w wodę około 3 000 

mieszkańców wyżej wymienionych wsi. 

Ujęcie wody i stacja uzdatniania wody (SUW) są położone we wschodniej części wsi 

Zawonia, przy drodze gruntowej do wsi Rzędziszowice. 

W skład ujęcia wody wchodzą 2 studnie wiercone – studnia nr VI i studnia nr VI a. 

Studnia nr VI jest studnią podstawową a studnia nr VI a pełni rolę studni awaryjnej. Studnie 

eksploatowane są zamiennie, zmiana następuje w okresach dwutygodniowych. 

Studnie znajdują się we wspólnej wygrodzonej strefie ochrony bezpośredniej na działce 

nr 230/7 o kształcie czworoboku o wymiarach 13,0 m x 25,0 m x 13,2 m x 20,8 m. 

Odległość między studniami wynosi 10 m. Studnia nr VI została wykonana 

przez przedsiębiorstwo „Wodrol” z Wrocławia. 

Wydana decyzja o ustanowienie strefy ochrony bezpośredniej posiada termin ważności 

do dnia 31.12. 2010 r. OSV 72110/4/87 z dnia 18.05.1987 r. uchylone. Dla ujęcia, decyzją 

Starosty Trzebnickiego nr OŚRiL.6320.6.2012 z dnia 31.12.2012 r., została ustanowiona 

strefa ochrony bezpośredniej. 
Głębokość studni wynosi 70,0 m. Wydajność eksploatacyjna studni wynosi Q 73,0 m3/h 

przy depresji s = 7,2 m. 

Studnia nr VI a została wykonana w 1991 r. Głębokość studni wynosi 70 m. Wydajność 

eksploatacyjna studni wynosi 96,5 m3/h przy depresji s = 9,3 m. Woda jest ujmowana 

z utworów trzeciorzędowych (wodonośne piasek ze żwirami). Skład bakteriologiczny wody 

nie budzi zastrzeżeń. Poza nadnormatywną ilością żelaza woda nie zawiera manganu miedzi, 

a metale ciężkie cynk, ołów, kadm występuje w ilościach normatywnych. 

W związku z ponadnormatywną ilością żelaza woda wymaga uzdatniania 

poprzez odżelaziania w stacji uzdatniania wody. 

Stacja uzdatniania wody (SUW) jest zlokalizowana w odległości około 200 m od studni 

nr VI. Przepustowość SUW określa się na Q 35 m3/h. Woda ze studzien podawana jest 

do SUW, gdzie po napowietrzeniu i odżelazieniu na trzech filtrach ciśnieniowych ø 1400 mm 

tłoczona jest do trzech betonowych zbiorników wyrównawczych każdy o pojemności 150 m3. 

Przy zbiornikach wyrównawczych znajduje się pompownia, w której pompy zasilają 8 wsi: 

Zawonię, Grochową, Tarnowiec, Budczyce, Suchą Wielką, Przestrzejowice, Kałowice 

i Pęciszów oraz pompują wodę do zbiornika końcowego stalowego - 50 m3 w Cielętnikach, 

skąd grawitacyjnie zasilane są wsie: Cielętniki, Niedary, Ludgierzowice, Miłonowice, 

Prawocice, Rzędziszowice, Kopiec. 

Wodociąg grupowy „Głuchów Górny” zaopatruje w wodę następujące miejscowości: 

Głuchów Dolny, Czachowo, Radłów, Skotniki, Sędzice oraz Głuchów Górny (gmina 

Trzebnica). Wodociąg zaopatruje w wodę około 1000 mieszkańców wyżej wymienionych 

wsi. Ujęcia wody i stacja uzdatniania wody są położone w północno-wschodniej części wsi 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

71 

 

Głuchów Górny (gmina Trzebnica). W skład ujęcia wody wchodzą 2 studnie wiercone – 

studnia nr I i studnia nr II. 

Studnia nr I jest studnią podstawową a studnia nr II pełni rolę studni awaryjnej. Studnie 

eksploatowane są zamiennie, zmiana następuje w okresach dwu i trzydniowych. Studnie 

znajdują się we wspólnej wygrodzonej strefie ochrony bezpośredniej na działce nr 203/13 

o kształcie prostokąta o wymiarach boków 41,5 m x 22,0 m. Odległość między studniami 

wynosi 19,5 m. Ustanowione strefy ochrony bezpośredniej ujęcia nr OS I 62100/16/96 

wydana na decyzją z dnia 06.09.1990 r. posiada termin ważności 31.12.2010 r. uchylone. Dla 

ujęcia, decyzją Starosty Trzebnickiego nr OŚRiL.6320.8.2012 z dnia 31.12.2012 r., 

została ustanowiona strefa ochrony bezpośredniej. 
Studnia nr I została wykonana przez Przedsiębiorstwo „ELWOD” we Wrocławiu w 1973 r. 

Głębokość studni wynosi 57,0 m. Wydajność eksploatacyjna studni wynosi Q 55 m3/h 

przy depresji s = 2,0 m . 

Studnia nr II została wykonana przez przedsiębiorstwo ELWOD” we Wrocławiu w 1974 r. 

Głębokość studni wynosi 59,0 m. Wydajność eksploatacyjna studni wynosi Q 50 m3/h 

przy depresji s = 1,3 m. 

Ujmowana woda z utworów czwartorzędowych (wodonośne piaski ze żwirami i otoczakami) 

jest pod względem bakteriologicznym dobra. Woda zawiera podwyższoną okresowo 

zawartość żelaza i manganu, co wymaga jej uzdatniania w SUW w Głuchowie Górnym. 

Stacja uzdatniania wody SUW położona jest w odległości około 200 m od studni nr I i II. 

Woda ze studni nr I i II tłoczona jest rurociągiem tłocznym PCV ø 90 mm do SUW, gdzie 

po procesie uzdatniania z filtrów podawana jest rurociągiem PCV ø 110 mm do nowego 

zbiornika retencyjnego o pojemności V 100 m3, zlokalizowanego na rzędnej 245,5 m n.p.m. 

w odległości 300 m na północ od SUW. Usytuowanie zbiornika na lokalnym najwyższym 

wzniesieniu umożliwia zasilenie poszczególnych wsi w układzie grawitacyjnym. Na terenie 

SUW znajduje się stary zbiornik retencyjny o pojemności V = 125 m3, pełni on rolę zbiornika 

awaryjnego. Wodociąg grupowy „Czeszów” zaopatruje w wodę następujące miejscowości: 

Czeszów, Złotów, Stanięcice, Trzęsawice, Złotówek oraz Malerzów (gmina Dobroszyce). 

Wodociąg zaopatruje w wodę około 1800 mieszkańców wyżej wymienionych wsi. 

Ujęcia wody i stacja uzdatniania wody położone są w dolinie rzeki Sąsiecznicy na brzegu lasu 

przy drodze Zawonia Czeszów w południowej części wsi. 

W skład ujęcia wody wchodzą 2 studnie wiercone – studnia nr II i studnia nr III. Studnia 

nr III jest studnią podstawową a studnia nr II pełni rolę studni zamiennej. Studnie 

eksploatowane są przemiennie, zmiana następuje w okresach 2 – 3 tygodni. Studnie znajdują 

się w wygrodzonych strefach ochrony pośredniej, na działce nr 634/10. Odległość miedzy 

studniami wynosi 52 m. Studnia nr II (awaryjna) została wykonana przez przedsiębiorstwo 

„Wodrol” z Wrocławia w roku 1986. Głębokość studni wynosi 33,0 m. Wydajność 

eksploatacyjna studni wynosi Q 18 m3/h przy depresji s = 9,0 m. 

Studnia znajduje się w wygrodzonej strefie ochrony bezpośredniej w kształcie czworoboku 

o wymiarach 20,3 m x 20,1 m x 19,6 m x 19,8 m. 

Studnia nr III (podstawowa) została wykonana przez przedsiębiorstwo „Wodrol” z Wrocławia 

w 1986 r. Głębokość wynosi 49,0 m. Wydajność eksploatacyjna studni wynosi Q 50 m3/h 

przy depresji s = 9,0 m. 

Studnia znajduje się w wygrodzonej strefie ochrony bezpośredniej o kształcie czworoboku 

o wymiarach 19,8 m x 15,6 m x 20,2 m x 19,5 m. 

Dla ujęcia wody podziemnej w Czeszowie zostały, Rozporządzeniem nr 21/2015 

Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, ustanowione 

strefy ochrony – bezpośredniej oraz pośredniej. 

Strefy ochrony bezpośredniej dla studni obejmują: 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

72 

 

1. teren dla studni nr II, składający się z ogrodzonego obszaru o powierzchni 396 m2, 

zlokalizowanego na części działki nr 634/10 obręb Czeszów 

2. teren dla studni nr III, składający się z ogrodzonego obszaru o powierzchni 351 m2, 

zlokalizowanego na części działki nr 634/10 obręb Czeszów 

Granicę strefy ochrony pośredniej ujęcia wody przedstawia się na ujednoliconym 

rysunku „Studium…”. 

W granicach stref obowiązują wymogi, zawarte w wyżej wymienionym Rozporządzeniu, 

Ujmowana woda z utworów czwartorzędowych (wodonośne piaski różnoziarniste ze żwirami 

i otoczakami) jest pod względem bakteriologicznym dobra. Woda jednak zawiera 

ponadnormatywną ilość żelaza i nadmanganu i w związku z tym wymaga uzdatniania 

w SUW. Stacja uzdatniania wody położona jest w odległości około 100 m od studni. 

Wydajność SUW wynosi Q 32 m3/h. Woda ze studni nr II i III odprowadzana jest rurociągiem 

ø 160 do stacji uzdatniania wody, gdzie po napowietrzeniu i po odżelazieniu 

oraz odmanganieniu na 2 filtrach ciśnieniowych o pojemności 1800 m3 wprowadzana jest 

do zbiornika o pojemności V = 50 m3. Następnie pompowana do drugiego stopnia woda 

tłoczona jest do sieci wodociągowej i 2 zbiorników wyrównawczych o pojemności 100 m3 

każdy zlokalizowanych we wsi Złotów (1 w centrum wsi przy remizie strażackiej, drugi 

we wschodniej części wsi przy boisku sportowym). Przy zbiornikach w Złotowie znajduje 

się pompownia, która zapewnia odpowiednie ciśnienie i wydajność wodzie podawanej 

do zbiorników dla wsi Złotów i Malerzów. Według oceny Urzędu Gminy w Zawoni dobrze 

wykorzystane ujęcia oraz stacje uzdatniania wody zapewniają pełne pokrycie potrzeb. 

Największe potrzeby w ramach systemów zaopatrzenia w wodę (wodociągi grupowe) 

posiadają studnie. Dodatkowo warunki hydrologiczne stwarzają możliwości zwiększenia 

wydajności ujęć wody w miarę wzrastających potrzeb związanych z rozwojem 

mieszkalnictwa, które lokalizowane będzie głównie na terenach nieuzbrojonych.  

Należy podjąć działania mające umożliwić rozbudowę sieci wodociągowej celem 

zaopatrzenia w wodę. 

 

11.2  Gospodarka ściekowa. 
 

Na obszarze gminy w miejscowości Sucha Wielka na działce nr 86/1 znajduje się 

oczyszczalnia ścieków systemu „Lemna” o przepustowości 359 m3 /dobę. Oddano ją 

do użytku w 2007 r. System oczyszczalni „Lemna” jest naturalnym systemem oczyszczania 

ścieków opartym na wykorzystaniu roślin wodnych Lemna, popularnie zwanym rzęsą wodną. 

System Lemna jest biologicznym procesem wykorzystującym stawy z opatentowanym 

zespołem pływających barier, przegród hydraulicznych i rośliny Lemna w połączeniu 

z konwencjonalnymi metodami oczyszczania. System Lemna zapewnia odpowiednie warunki 

dla wzrostu i zagospodarowania roślin Lemna, które dokonują oczyszczania poprzez 

wykorzystanie ich naturalnych możliwości do pochłaniania substancji biogennych i poprzez 

wykorzystanie ich przez dokonywanie efektywnych biologicznych zmian w kolumnie wody 

stawu Lemna. Przy użyciu takich procesów system Lemna będzie usuwał ze ścieków: BZTS, 

zawiesinę ogólną, azot ogólny, fosfor ogólny i inne zanieczyszczenia. 

W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty:  

1) krata mechaniczna i ręczna, 

2) piaskownik, 

3) punkt zlewny ścieków dowożonych, 

4) pompownia ścieków, 

5) komora rozprężania ścieków, 

6) komora nitryfikacyjna, 

7) stacja dawkowania PIX, 

8) staw napowietrzany LEMNA, 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

73 

 

9) staw dopuszczający LEMNA o powierzchni około 0,30 ha, 

10) komora odpływowa ze stawu, 

11) zasiek na rzęsę wodną, 

12) budynek socjalno-techniczny, 

13) urządzenia technologiczne – kanały i rurociągi technologiczne do poszczególnych 

obiektów, przyłącza wodociągowe, studzienki, urządzenia pomocnicze. 

Zlewnia oczyszczalni ścieków w Suchej Wielkiej (3190 RLM) obejmować będzie docelowo 

następujące miejscowości: Zawonia, Sucha Wielka, Budczyce, Pstrzejowice, Tarnowiec, 

Cielętniki, Sędzice oraz ścieki domowe z miejscowości Kałowice, Grochowa, Niedary. 

Obecnie żadna miejscowość na terenie gminy nie posiada systemu kanalizacji sanitarnej. 

Ścieki bytowo-gospodarcze gromadzone są w bezodpływowych zbiornikach na nieczystości 

ciekłe, okresowo opróżniane i wywożone przez samochody asenizacyjne do oczyszczalni 

ścieków. Część ścieków gromadzona jest w osadnikach przepływowych, z których ścieki 

odprowadzone są do dołów chłonnych lub rowów melioracyjnych i cieków wodnych, 

co powoduje dość znaczne zanieczyszczenie środowiska. Część ścieków z nieszczelnych 

szamb również odprowadzana jest do gruntu. 

Dla poprawienia stanu środowiska przyrodniczego niezbędne jest dalsze porządkowanie 

gospodarki ściekowej na terenie gminy Zawonia poprzez budowę dalszych lokalnych 

oczyszczalni ścieków oraz sieci kanalizacji sanitarnej w tym w pierwszej kolejności 

dla miejscowości położonych w bezpośrednim sąsiedztwie istniejącej oczyszczalni ścieków tj. 

we wsiach: Sucha Wielka, Zawonia, Budczyce, Tarnowiec. Należy również dopuścić 

możliwość lokalizowania przydomowych oczyszczalni ścieków w częściach miejscowości 

lub na terenie całej miejscowości ze względu na konfigurację terenu lub charakter zabudowy 

(rozproszona). Niezależnie od przyjętego sposobu oczyszczone ścieki winny spełniać 

wymagane prawem warunki zawarte w przepisach odrębnych (obecnie określa je 

Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska w sprawie warunków, jakim powinny 

odpowiadać ścieki wprowadzone do wód lub do ziemi (Dz. U. z roku 1991 Nr 116, poz. 503). 

 

11.3  Zaopatrzenie w energię elektryczną. 
 

Przez obszar gminy Zawonia przebiegają dwie napowietrzne linie elektroenergetyczne 

o napięciu 110 kV będące na majątku i w eksploatacji Energia PRO S.A. Oddział 

we Wrocławiu. W północnej części gminy jest to linia S–133 relacji Trzebnica – Milicz, 

natomiast w południowo zachodniej części gminy linia S-127 relacji Pasikurowice - 

Trzebnica. Długość linii 110 kV na terenie gminy wynosi 5 km.  

Zasilanie w energię elektryczną z sieci państwowej odbywa się liniami napowietrznymi 

o napięciu 20 kV. Obecnie długość tych linii na obszarze gminy Zawonia wynosi 

około 50,5 km. Przesyłanie energii elektrycznej do odbiorców odbywa się liniami niskich 

napięć – napowietrznymi lub kablowymi poprzez stacje transformatorowe 20 kV/04kV, 

z których większość stanowią stacje słupowe w wykonaniu napowietrznym. Na terenie gminy 

znajdują się 54 stacje transformatorowe. Do sieci przyłączone są wszystkie gospodarstwa 

domowe. W związku z zakładanym rozwojem gminy – wyznaczeniem nowych terenów 

głównie pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i letniskową nastąpi wzrost zaopatrzenia 

na energię elektryczną, co spowoduje konieczność budowy nowych sieci 

elektroenergetycznych średniego napięcia (20 kV) i niskiego napięcia (04 KV) oraz stacji 

transformatorowych. Również część istniejących sieci elektroenergetycznych w tym 

średniego i niskiego napięcia oraz stacji transformatorowych wymagać będzie wymiany. 

Należy zaznaczyć, że na terenie gminy z uwagi na konfigurację terenu i wiejące wiatry 

istnieje możliwość zlokalizowania kilkudziesięciu elektrowni wiatrowych, co przyczyni się 

do rozwoju elektroenergetyki uchylony. 

 



 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Zawonia 

 

74 

 

11.4  Zaopatrzenie w energię cieplną. 
 

Z uwagi na brak centralnych urządzeń zaopatrujących mieszkańców w energię cieplną gmina 

Zawonia posiada system gospodarki cieplnej rozproszony. W poszczególnych 

miejscowościach znajdują się jedynie kotłownie lokalne zaopatrujące w ciepło poszczególne 